
令和 5年度 事業報告 本部事業

開催日等 事業名 事業実施内容

年間
たからまちづくり計
画の策定

上宝･奥飛騨温泉郷の住民自らが「住みよく元気で明るいまち」を
具現化するために、必要に応じ策定した計画の内容について協議し、
軌道修正を行う。

4～3月

まちづくりだよりの
発行
（たからのまちづ
くり）

地域住民に対し、協働のまちづくりを理解してもらい、一人ひとりが主役のまちづくりを
推進するための啓発活動として定期的に広報誌を発行した。
◎たからのまちづくり（広報誌）№36～41発行
◎広報誌電子ブック更新
◎ホームページの更新
◎Facebook の更新

8月 20日 た か ら夏 フ ェ ス
2023

奥飛騨村上総合グラウンド 来場者約 900 名

地域の活性化を図り、交流人口の増加、近隣地域や観光客への魅力発信に繋げる。

年間
6月 28日
7月 14日
9月 3日
11月11日
11月20日
11月21日
11月21日
11月21日

防災力向上事
業 防災備品点検

防災ワークショップ 本郷小学校にて ３年生親子 20名
高山市総合防災訓練 （本郷小学校）参加者 110名
焼岳噴火防災避難訓練 （奥飛騨総合文化センター）参加者約288名
防災科学教室 栃尾小学校にて 3年生 5名
防災科学教室 本郷小学校にて 3年生 8名 4年生 3名
防災科学教室 北稜中学校にて 2年生 22名
防災科学教室 本郷保育園 22名



令和5年度 事業報告 暮らし部会

開催日等 事業名 事業実施内容

4月～
3月

地域振興
助成事業

・町内会整備事業
・地域活性化の活動補助
・公共的スペースの保全

年間 町内会運営補助
事業

外灯維持費への補助
・外灯電気料 （LED照明のみ）

5月～
2月

花壇運営支援事
業

環境整備の一環として、公共施設や道路の花壇経営をサポート。
登録団体を募集し秋植えの花苗や球根の注文のとりまとめを行った。

6月 6日
～
10月 16日

国道 471 号沿い
環境整備事業

上宝町見座～奥飛騨温泉郷栃尾地域の環境整備
参加者 延べ 50名
草刈り・ゴミ拾い（国道471号沿い・葛山芝桜・ポケットパーク）



令和5年度 事業報告 ひと部会

開催日等 事業名 事業実施内容

1 11月 5日 地区社教事業
文化祭

・たから文化祭
北稜中学校 武道場 芸能発表
北稜中学校 体育館 作品展示
来場者 345名

11月 13日 地区社教事業
各種スポーツ大会

・高齢者グラウンドゴルフ大会 本郷多目的グラウンドにて
参加者 42名

・野球大会
中止（コロナ再流行の為）

9月 24日 ・歩け歩け運動 飛騨小阪滝めぐり
参加者 27名

10月 29日 ・高齢者はつらつ運動会 北稜中学校体育館
参加者 102名

12月 9日 ・バドミントン大会 本郷小学校にて
参加者 22名

8月 19日
12月 23日

・バレーボール大会 北稜中学校にて

参加者 8月 45 名

12 月 75 名

7 月 4日
～5日

海の子山の子交
流会

灘浦小学校 3・4 年生との交流
参加人数 児童17名（本郷小 5名 栃尾小 12名）教員5名

6月 9日
9月 29日
12月 15日

講演会事業 ・キャリア教育講演会 北稜中学校にて 参加者 70名
・SDG‘ｓde 地方創生カードゲーム 北稜中学校にて 参加者 38名
・いのちの講演会 北稜中学校にて 参加者 90名

11月 9日 本郷・栃尾保育
園交流事業

体操教室 奥飛騨トレーニングセンターにて
参加者 46名

7月 14日 園児親子交流事
業

シャボン玉パフォーマンス 栃尾保育園にて
参加者 42名



令和 5年度 事業報告 ひと部会

開催日等 事業名 事業実施内容

3月 8日 園児親子交流
事業

演劇観賞会 栃尾保育園にて
（人形劇団がコロナ感染により来れず演劇に変更）
参加者 26名

7月 8日 園児親子交流
事業

夏まつり 本郷保育園にて
参加者 68名

5月 25日 園児親子交流
会

親子フラワーアレンジメント教室 本郷保育園にて
参加者 55名

10月 23日 園児親子交流
事業

キッズコンサート 北稜中学校にて
参加者 62名

11月 15日 今の上宝を見つ
める事業

講話会と座談会 参加者 20名

7月 31日
8月 23日
8月 26日
10月 8日
10月 28日
11月 11日

子どもたちの社会
性を高める事業

・さわやか登山 福地山にて 参加者 58名
・漢字能力検定 受験者 23名
・数学検定・算数検定 受験者 10名
・実用英語技能検定 受験者 9名
・漢字能力検定 中止
・数学検定・算数検定 受験者 5名

年間 篠原憮然没後
100 年記念事
業

・没後 100年法要、記念講演会 （6年 11月に向けての準備）
・篠原憮然に関する展示会
・遺稿集「山上浄土」の発行作成
・輝山登山道の整備



令和5年度 事業報告 地域部会

開催日等 事業名 事業実施内容

1月 1日 二十歳のつどい
・二十歳のつどい （令和 5年度対象者）
参加者 21名

5月 10日

親子ふれあい教
室

・りほりとみっく 上宝保健センターにて
参加者 乳幼児親子13名

6月 14日
・おやこヨガ上宝保健センターにて
参加者 乳児親子13名

8月 9日
・オレンジベアー（バルーンアートショー）上宝保健センターにて
参加者 乳幼児親子23名

10月25日
・ピンクスコンサート 上宝保健センターにて
参加者 乳幼児親子 15名

11月15日
・はぴるん上宝保健センターにて
参加者 乳幼児親子18名

6月 23日
6月 29日
11月15日
11月22日
3月 7日

高齢者支援事
業

イベントに合わせての啓発運動
・組紐教室 参加者 23名
・クリスマススワッグ教室 29名
・高齢者運動会にてオレオレ詐欺啓発グッズの配布
・認知症予防講座 セルフカフェルパン 参加者 23名

年間
地域の生活文化
の探究

昭和の上宝村の生活文化を探究
会報誌の作成

6月 18日
2月 18日

映画観賞会 ・1回目 トップガン 奥飛騨総合文化センター 来場者72名
・2 回目 アナと雪の女王 2 ー 来場者63名

11月19日 昭和歌コンサート
昭和歌コンサート 北海道歌旅座
奥飛騨総合文化センターにて 来場者 110名



令和5年度 事業報告 産業部会

開催日等 事業名 事業実施内容

４月
～12月

『昆虫と自然』保
護＆復活プロジ
ェクト

参加者 8名
腐葉土調査 幼虫確認作業
環境整備 カワニナ放流
草刈り・現地調査
蛍飛翔調査 草刈り
※環境整備の為、腐葉土を入れた地域にはイノシシが掘り起こし
被害が拡大したため、来年度からは事業が出来ない。

6月 23日
～24日
7月 2日
10月 30日

里山再生事業
蔵柱町荒原地域 作業参加者 延べ 10 名
・植栽作業
・草刈り作業
・冬期の添え木補強



令和　5　年度　　収支決算書

【収　入】 単位：円

区　　　　分 当初予算額 補正額 変更後予算額 決算額 備　　考

繰 越 金 1,674,552 0 1,674,552 1,674,552 飛騨農協　　1,664,552円    高山信用金庫残高　　10,000円

市 補 助 金 15,700,000 -190,000 15,510,000 15,510,000 高山市支援金

そ の 他 補 助 金 0 126,000 126,000 126,000 国支援金（外灯）

負 担 金 260,000 0 260,000 260,000 社教負担金

そ の 他 収 入 500,374 78,892 579,266 579,266 夏フェス500,000円　 利息60円   コピー代79,206円

預 り 金 15,074 0 15,074 15,074 源泉所得税（１月～３月）

合　　　　計 18,150,000 14,892 18,164,892 18,164,892 

【支　出】 単位：円

事　業　・　科　目 当初予算額 補正額 変更後予算額 決算額 差引額
支援金充当額 支援金充当額 支援金充当額 支援金充当額 支援金充当額

運営費 6,376,900 5,386,900 -492,568 328,668 5,884,332 5,715,568 5,922,332 5,715,568 38,000 0 

人件費 3,650,000 3,650,000 -115,841 -115,841 3,534,159 3,534,159 3,534,159 3,534,159 0 0 

共済費 620,000 500,000 20,792 29,359 640,792 529,359 650,792 529,359 10,000 0 

旅費 100,000 100,000 89,954 89,954 189,954 189,954 189,954 189,954 0 0 

需用費 345,000 315,000 -17,692 12,308 327,308 327,308 355,308 327,308 28,000 0 

役務費 370,000 330,000 32,259 72,259 402,259 402,259 402,259 402,259 0 0 

使用料及び賃借料 190,000 180,000 -30,471 -20,471 159,529 159,529 159,529 159,529 0 0 

備品購入費 200,000 61,900 10,000 148,100 210,000 210,000 210,000 210,000 0 0 

委託料 250,000 250,000 113,000 113,000 363,000 363,000 363,000 363,000 0 0 

予備費 621,900 0 -621,900 0 0 0 0 0 0 0 

負担金 10,000 0 31,500 0 41,500 0 41,500 0 0 0 

預り金 20,000 0 -4,169 15,831 15,831 0 15,831 0 0 0 

事業費 11,773,100 10,313,100 -1,335,610 -518,668 10,437,490 9,794,432 10,437,490 9,794,432 0 0 

本部事業 2,430,000 1,700,000 50,557 263,499 2,480,557 1,963,499 2,480,557 1,963,499 0 0 

たから夏フェス2023 2,180,000 1,500,000 37,058 200,000 2,217,058 1,700,000 2,217,058 1,700,000 0 0 

防災力向上事業 250,000 200,000 13,499 63,499 263,499 263,499 263,499 263,499 0 0 

暮らし部会 5,850,000 5,350,000 -1,275,981 -901,981 4,574,019 4,448,019 4,574,019 4,448,019 0 0 

地域振興助成事業 2,200,000 2,000,000 -277,302 -77,302 1,922,698 1,922,698 1,922,698 1,922,698 0 0 

町内会運営補助事業 3,100,000 2,900,000 -898,679 -824,679 2,201,321 2,075,321 2,201,321 2,075,321 0 0 

花壇運営支援事業 500,000 400,000 -100,000 0 400,000 400,000 400,000 400,000 0 0 

国道471号沿いの環境整備 50,000 50,000 0 0 50,000 50,000 50,000 50,000 0 0 

ひと部会 2,056,600 1,906,600 -105,424 44,576 1,951,176 1,951,176 1,951,176 1,951,176 0 0 

社
教

地域文化祭の開催 250,000 200,000 0 50,000 250,000 250,000 250,000 250,000 0 0 

各種スポーツ大会の開催 250,000 250,000 0 0 250,000 250,000 250,000 250,000 0 0 

海の子山の子交流会 300,000 300,000 0 0 300,000 300,000 300,000 300,000 0 0 

講演会の開催
（文科省教育調査官　長田徹氏）

200,000 200,000 0 0 200,000 200,000 200,000 200,000 0 0 

栃尾・本郷保育園交流事業
（体操教室）

35,600 35,600 -1,600 -1,600 34,000 34,000 34,000 34,000 0 0 

園児親子交流事業
（しゃぼん玉パフォーマンス）

40,000 40,000 0 0 40,000 40,000 40,000 40,000 0 0 

園児親子交流事業
（人形劇鑑賞会）

45,000 45,000 0 0 45,000 45,000 45,000 45,000 0 0 

園児親子交流事業
（夏祭り）

36,000 36,000 0 0 36,000 36,000 36,000 36,000 0 0 

園児親子交流会
（フラワーアレンジメント）

90,000 90,000 0 0 90,000 90,000 90,000 90,000 0 0 

園児親子交流事業
（キッズコンサート）

60,000 60,000 0 0 60,000 60,000 60,000 60,000 0 0 

今の上宝を見つめる事業 10,000 10,000 0 0 10,000 10,000 10,000 10,000 0 0 

子供たちの社会性を高める事業 240,000 240,000 -33,824 -33,824 206,176 206,176 206,176 206,176 0 0 

篠原憮然没後100年記念事業 500,000 400,000 -70,000 30,000 430,000 430,000 430,000 430,000 0 0 

地域部会 1,182,500 1,102,500 -4,762 75,238 1,177,738 1,177,738 1,177,738 1,177,738 0 0 

二十歳のつどい 150,000 150,000 0 0 150,000 150,000 150,000 150,000 0 0 

親子ふれあい教室 72,500 72,500 0 0 72,500 72,500 72,500 72,500 0 0 

高齢者支援事業 150,000 150,000 -4,762 -4,762 145,238 145,238 145,238 145,238 0 0 

地域の生活文化の探究 250,000 250,000 0 0 250,000 250,000 250,000 250,000 0 0 

映画観賞会 360,000 300,000 0 60,000 360,000 360,000 360,000 360,000 0 0 

昭和歌コンサート 200,000 180,000 0 20,000 200,000 200,000 200,000 200,000 0 0 

産業部会 254,000 254,000 0 0 254,000 254,000 254,000 254,000 0 0 

『昆虫と自然』保護＆復活プロジェクト 124,000 124,000 0 0 124,000 124,000 124,000 124,000 0 0 

里山の再生事業 130,000 130,000 0 0 130,000 130,000 130,000 130,000 0 0 

合　　　計 18,150,000 15,700,000 -1,828,178 -190,000 16,321,822 15,510,000 16,359,822 15,510,000 38,000 0 



令和5年度　　支出内訳書（決算）

事　業　・　科　目 決算額 内　　訳
支援金充当額

運営費 5,922,332 5,715,568

人件費 3,534,159 3,534,159 役員報酬・給料

共済費 650,792 529,359 保険料等

旅費 189,954 189,954 役員・事務局の旅費

需用費 355,308 327,308 消耗品費・印刷製本費

役務費 402,259 402,259 通信費・振込料・折込手数料

使用料及び賃借料 159,529 159,529 インターネット・コピー機リース

備品購入費 210,000 210,000 パソコン

委託料 363,000 363,000 広報紙 №36～41

負担金 41,500 0 会費等

預り金 15,831 0 所得税1月～3月分（事務局・アルバイト）

事業費 10,437,490 9,794,432

本部事業 2,480,557 1,963,499

たから夏フェス2023 2,217,058 1,700,000

報償費 110,000 110,000 司会、トラック運転手、バス運転手、出演者お礼

委託料 415,000 415,000 音響設備、電気設備

需用費 352,748 115,050 チラシ、ポスター印刷

役務費 42,200 0

賃借料及び使用料 1,059,950 1,059,950 設営一式

備品購入費 237,160 0 テント

防災力向上事業 263,499 263,499

報償費 110,000 110,000 講師料（防災教室2回、防災科学教室4回）

需用費 141,499 141,499 チラシ、ポスター印刷

研修費補助 12,000 12,000 研修費補助

暮らし部会 4,574,019 4,448,019

地域振興助成事業 1,922,698 1,922,698

補助金 1,922,698 1,922,698

環
境
整
備
事
業

平湯町内会 0 0

福地温泉町内会 52,100 52,100

一重ケ根町内会 88,448 88,448

村上町内会 46,366 46,366

中尾町内会 68,200 68,200

新穂高町内会 20,400 20,400

神坂町内会 25,306 25,306

栃尾町内会 0 0

高原川町内会 62,020 62,020

長倉町内会（長倉班） 68,500 68,500

長倉町内会（岩井戸班） 28,300 28,300

長倉町内会（葛山班） 9,400 9,400

双六川町内会 0 0

見座町内会 100,000 100,000

宮原町内会 110,158 110,158

在家町内会 240,800 240,800

本郷町内会 85,700 85,700

吉野町内会 74,000 74,000

蔵柱町内会 164,000 164,000

上宝地区連合町内会 45,000 45,000

奥飛騨温泉郷連合町内会 0 0

一重ケ根町内会（公民館畳張替） 81,000 81,000



事　業　・　科　目 決算額 内　　訳
支援金充当額

環
境
整
備
事
業

在家町内会（屋根と玄関ポーチ修繕） 375,000 375,000

蔵柱町内会（地域活性化事業） 178,000 178,000

町内会運営補助事業 2,201,321 2,075,321

補助金 2,201,321 2,075,321

平湯町内会 209,008 209,008

福地温泉町内会 99,089 99,089

一重ケ根町内会 561,511 561,511

村上町内会 72,175 72,175

中尾町内会 112,017 112,017

新穂高町内会 9,555 9,555

神坂町内会 35,574 35,574

栃尾町内会 137,445 137,445

高原川町内会 106,722 106,722

長倉町内会 98,617 98,617

双六川町内会 84,136 84,136

見座町内会 32,360 32,360

宮原町内会 105,180 105,180

在家町内会 51,808 51,808

本郷町内会 143,588 143,588

吉野町内会 90,172 90,172

蔵柱町内会 252,364 126,364

花壇運営支援事業 400,000 400,000

補助金 400,000 400,000

国道471号沿いの環境整備 50,000 50,000

補助金 50,000 50,000

ひと部会 1,951,176 1,951,176

地区社会教育事業 500,000 500,000

地域文化祭の開催 250,000 250,000

補助金 250,000 250,000

各種スポーツ事業の開催 250,000 250,000

補助金 250,000 250,000

海の子山の子交流会 300,000 300,000

補助金 300,000 300,000

講演会の開催（文科省教育調査官　長田徹氏） 200,000 200,000

補助金 200,000 200,000

栃尾・本郷保育園交流事業（体操教室） 34,000 34,000

補助金 34,000 34,000

園児親子交流事業（しゃぼん玉パフォーマンス） 40,000 40,000

補助金 40,000 40,000

園児親子交流事業（演劇鑑賞会） 45,000 45,000

補助金 45,000 45,000

園児親子交流事業（夏祭り） 36,000 36,000

補助金 36,000 36,000

園児親子交流会（フラワーアレンジメント） 90,000 90,000

補助金 90,000 90,000

園児親子交流事業（キッズコンサート） 60,000 60,000

補助金 60,000 60,000

今の上宝を見つめる事業 10,000 10,000

補助金 10,000 10,000

子供たちの社会性を高める事業 206,176 206,176

補助金 206,176 206,176

篠原憮然没後100年記念事業 430,000 430,000

補助金 430,000 430,000



事　業　・　科　目 決算額 内　　訳
支援金充当額

地域部会 1,177,738 1,177,738

二十歳のつどい 150,000 150,000

補助金 150,000 150,000

親子ふれあい教室 72,500 72,500

補助金 72,500 72,500

高齢者支援事業 145,238 145,238

補助金 145,238 145,238

地域の生活文化の探究 250,000 250,000

補助金 250,000 250,000

映画観賞会 360,000 360,000

補助金 360,000 360,000

昭和歌コンサート 200,000 200,000

補助金 200,000 200,000

産業部会 254,000 254,000

『昆虫と自然』保護＆復活プロジェクト 124,000 124,000

補助金 124,000 124,000

里山の再生事業 130,000 130,000

補助金 130,000 130,000

合　　　計 16,359,822 15,510,000


